
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 712 ADW del 26/09/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 712 ADW del 26/09/2023 
 

 
Oggetto:  Fornitura di un microprofilatore con sensori di ossigeno e acido solfidrico 

nell’ambito del fondo complementare al PNRR – progetto “RETURN”.  
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 
76/2020 e ss.mm.ii. all’operatore economico Unisense A/S con P.IVA 
DK33762593 per l'importo di €18.870,00 IVA esclusa CIG 9884296B16 
CUP F83C22001660002.    

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 
visto l’Avviso pubblicato con il decreto MUR n. 341 del 15/03/2022- Avviso pubblico per la 

presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle 
università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” 
emanato per dare attuazione al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 
“Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linea di investimento 1.3 
- Partenariati estesi a Università, centri di ricerca, imprese e finanziamento progetti di 
ricerca; 

considerato che in risposta all’avviso sopra citato l’OGS ha presentato il progetto denominato “RETURN 
- multi-Risk sciEnce for resilienT commUnities undeR a changiNg climate”; 

rilevato che, nell’ambito del Progetto sopra richiamato, con Decreto MUR n. 1552 del 11/10/22, 
l'OGS è risultato beneficiario di un finanziamento per un importo pari a € 4.026.087,15; 

rilevato che il Decreto di cui alla precedente premessa prevede che la procedura di individuazione 
del Soggetto Realizzatore sia conclusa entro il 31.12.2023; 

 che la durata complessiva del progetto finanziato non può eccedere 36 mesi e, comunque, 
non può superare il termine del 31.12.2025 e che, pertanto, l’OGS ha la necessità che 
l’esecuzione della fornitura oggetto di affidamento sia conclusa entro tale data; 

considerato che, per le esigenze sopra esposte, con nota prot. n. 4283 del 14.06.2023 la dott.ssa Tamara 
Cibic ha inoltrato la richiesta di avvio della procedura (Allegato “A”) per l’affidamento 
diretto della fornitura di microprofilatore con sensori di ossigeno e acido solfidrico, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/2020 e ss.mm.ii.; 

 che, unitamente alla richiesta di cui alla premessa che precede, sono stati trasmessi il 
“Capitolato tecnico-amministrativo” (Allegato “B”);  

preso atto che le caratteristiche tecniche della fornitura, nonché i servizi ad essa collegati, sono 
dettagliati all’interno del succitato documento “Capitolato tecnico-amministrativo”; 

   che il valore stimato dell’affidamento è inferiore alle soglie di cui all’art. 35, comma 1, lett. 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 712 ADW del 26/09/2023 
 

c), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”);  

accertato che l’affidamento comprende sia la prestazione di forniture che di servizi, con prevalenza 
della quota di fornitura e la qualificazione dei servizi come accessori e utili alle finalità 
dell’affidamento stesso; 

presto atto che non sono attualmente attivi strumenti Consip S.p.A. a cui aderire per soddisfare il 
fabbisogno dell’OGS; 

rilevato che, ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere agli 
strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

  che ai sensi dell’art. 10, comma 3, D.Lgs. 218/2016, le disposizioni di cui all’art. 1, commi 
450 primo periodo e 452 primo periodo, della L. 296/2006, inerenti gli obblighi di ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione non si applicano all’OGS per l’acquisto 
di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca;  

  che ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. a), D.L. 126/2019 e ss.mm.ii., per l’acquisto di beni e 
servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza 
missione, non si applicano all’OGS le disposizioni di cui all’art. 1, commi 449, 450 e 452, L. 
296/2006 in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; 

attestato che a seguito di un’ indagine informale di mercato  è emerso che la tipologia di  sensori 
prodotti  dall’operatore economico Unisense/AS  risultano idonei  a soddisfare le esigenze  
dell’OGS (All. C nota tecnica); 

rilevato di proporre l’affidamento diretto all’operatore economico Unisense/AS   il quale a seguito 
della Trattativa Diretta n.G04160 effettuata sul portale UnityFVG ai sensi dell’art. 1, comma 
2, lett. a), del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., ha offerto la fornitura e i servizi richiesti al seguente 
prezzo a corpo e secondo i prezzi unitari di cui all’Allegato D: euro 18.870,00 
(diciottomilaottocentosettanta/00) (come tutto meglio descritto negli allegati alla Trattativa 
Diretta su UnityFVG conservati agli atti); 

  che si procederà, pertanto, in ossequio all’art. 58 del Codice, alla formalizzazione 
dell’affidamento tramite Trattativa Diretta sul portale UnityFVG;  

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

considerato che sono state svolte le verifiche del possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi 
dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti dell’operatore economico Unisense/AS;  

preso atto che non sono stati considerati i Criteri Ambientali Minimi, in quanto non disponibili per il 
tipo di fornitura di cui trattasi; 

visti l’articolo 31 del Codice, le Linee Guida ANAC n. 3 e l’articolo 6 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 l’articolo 42 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

dato atto che Il  sottoscritto riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del Codice;  

ritenuto  di nominare la rag. Anna Lucia Tarantino  responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi;  

visti gli articoli 32 e 103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito “Codice”); 

 l’art. 30 del Codice, quanto al rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza; 

 il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 712 ADW del 26/09/2023 
 

 il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. in materia di affidamenti di importo inferiore alle soglie 
comunitarie; 

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021 n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; 

 il D.L. 6 maggio 2021 n. 59 (convertito con modificazioni dalla L. 1 luglio 2021 n. 101), 
recante misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti; 

 il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 (convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108) 
recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure”; 

 il D.L. 9 giugno 2021 n. 80 (convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021 n. 113) 
recante misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e per l’efficienza della giustizia; 

 il D.L. 6 novembre 2021 n. 152 (convertito con modificazioni dalla L. 29 dicembre 2021 n. 
233) recante disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose; 

 il D.L. 24 febbraio 2023, n.13; 

 la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 
12/05/2023; 

considerati  i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 tra i quali 
il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità 
di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani nonché L’inclusione 
lavorativa delle persone con disabilità; 

 gli obiettivi ambientali e il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH – Do no 
significant harm) definiti dall’art. 17 del succitato Regolamento (UE) 18 giugno 2020 n. 
2020/852, nonché gli “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma 
del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” stabiliti dalla Comunicazione 
della Commissione UE 2021/C 58/01; 

rilevato che, con specifico riferimento alle disposizioni normative introdotte con il D.L. 77/2021 e 
ss.mm.ii. in relazione agli affidamenti di interventi rientranti in tutto o in parte nei progetti 
finanziati con fondi PNRR, l’OGS: 

 procede, ai sensi dell’art. 47, comma 2, del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., all’esclusione dalla 
procedura di gara dell’operatore economico qualora lo stesso sia tenuto alla redazione 
del rapporto sulla situazione del personale, ai sensi dell’art. 46 d.lgs. 198/2006, in caso 
di mancata presentazione dello stesso all’interno della documentazione richiesta per il 
perfezionamento dell’aggiudicazione; 

 prevede, ai sensi del comma 6 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., nel Capitolato 
Speciale d’Appalto – Parte Amministrativa e nel contratto d’appalto l’applicazione di 
penali nel caso di mancato adempimento a quanto previsto dal comma 3 dell’art. 47, del 
D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., in relazione agli operatori economici che occupano un numero 
pari o superiore a quindici dipendenti; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 712 ADW del 26/09/2023 
 

 prevede, ai sensi del comma 6 dell’art. 47 del 77/2021 e ss.mm.ii., nel Capitolato 
Speciale d’Appalto – Parte Amministrativa e nel contratto d’appalto l’applicazione di 
penali nel caso di mancato adempimento a quanto previso dal comma 3-bis dell’art. 47 
del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., in relazione agli operatori economici che occupano un 
numero pari o superiore a quindici dipendenti; 

 in deroga a quanto previsto dal comma 4 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., non 
prevede nel Capitolato Speciale d’Appalto e nel contratto specifiche clausole dirette 
all’inserimento di criteri orientati a promuovere l’imprenditoria giovanile, l’inclusione 
lavorativa delle persone disabili, la parità di genere e l’assunzione di giovani con età 
inferiore a trentasei anni e donne, in ragione della durata contenuta del contratto, il 
quale si risolve nella mera fornitura nei termini stabiliti di quanto richiesto, e della 
mancata necessità di assunzione di nuovo personale per l’esecuzione delle prestazioni 
oggetto di contratto; 

 non prevede ulteriori misure premiali ai sensi del comma 5, dell’art. 47 D.L. 77/2021 e 
ss.mm.ii.  

ritenuto che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta sono state ritenute conformi 
alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nel Capitolato tecnico-
amministrativo; 

 che l’offerta economica presentata dal fornitore è ritenuta congrua e conveniente; 

che il fornitore risulta in possesso di una comprovata esperienza in forniture analoghe a 
quella oggetto del presente affidamento, come emerge dal sito internet dell’azienda 
https://unisense.com/; 

 che risulta rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;  

considerato l’importo esiguo dell’affidamento per cui la prestazione di garanzia definitiva sarebbe 
antieconomica, che non si ravvisano margini di rischio per la tipologia di fornitura in 
oggetto, inoltre trattasi di forniture di beni che per la loro natura, o per l'uso speciale cui 

 sono destinati, debbano essere acquistati nel luogo di produzione o forniti direttamente dai 
produttori; 

 di procedere quindi all’affidamento diretto della fornitura in oggetto a Unisense/AS con 
P.IVA DK33762593 e di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di 
corrispondenza commerciale al seguente prezzo a corpo e secondo i prezzi unitari di cui 
all’Allegato D: euro 18.870,00 (diciottomilaottocentosettanta/00), oneri per la sicurezza per 
rischi da interferenza, € 0,00 (come tutto meglio descritto negli allegati alla Trattativa 
Diretta su UnityFVG conservati agli atti); 

D E T E R M I N A  
1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto per mezzo della Piattaforma 

UnityFVG ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. a Unisense/AS con P.IVA  
DK33762593 della fornitura di un microprofilatore con sensori di ossigeno e acido solfidrico, al prezzo a 
corpo e secondo i prezzi unitari di cui all’Allegato D di euro 18.870,00 
(diciottomilaottocentosettanta/00), a cui sommano oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, € 
0,00 (come tutto meglio descritto negli allegati alla Trattativa Diretta su UnityFVG conservati agli atti) 
nell’ambito del fondo complementare al PNRR – progetto “RETURN” CIG 9884296B16 CUP 
F83C22001660002; 

2. di dare atto che sono state svolte le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice in 
capo all’impresa affidataria;  

3.  di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art.103 c.11 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

4. di autorizzare la stipula del contratto mediante lo scambio di corrispondenza commerciale; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 712 ADW del 26/09/2023 
 

5. di prevedere nel contratto, facendo rinvio a quanto già previsto nel Capitolato tecnico-amministrativo, 
il rispetto degli obblighi specifici del PNRR, ivi compresi quelli relativi al rispetto del principio di non 
arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali c.d. “Do No Significant Harm” (DNSH); 

6. di prevedere nel contratto, ai sensi dell’art. 47, comma 6, D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., l’applicazione di 
penali nel caso di mancato adempimento a quanto previsto dal comma 3 dell’art. 47 del D.L. 77/2021 e 
ss.mm.ii., in relazione agli operatori economici che occupano un numero pari o superiore a quindici 
dipendenti; 

7. di prevede nel contratto, ai sensi dell’art. 47, comma 6, del D.L. 77/2021 e ss.mm.ii., l’applicazione di 
penali nel caso di mancato adempimento a quanto previsto dal comma 3-bis dell’art. 47 del D.L. 
77/2021 e ss.mm.ii., in relazione agli operatori economici che occupano un numero pari o superiore a 
quindici dipendenti; 

8. che il sottoscritto riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
Codice; 

9. di nominare la rag. Anna Lucia Tarantino Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

10. di impegnare la spesa complessiva di euro 23.021,40 sui capitoli di seguito elencati:  
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2023 2023 62713 12 9884296B16 62713 23.021,40 UNISENSE A/S   cod.fisc. / 
p.i. DK 33762593 

 

11. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Gare e Appalti e sul 
sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

12. in base a quanto stabilito dall’art. 9 del decreto-legge n. 77/2021, di assicurare la completa tracciabilità 
delle operazioni e la tenuta di una apposita codificazione contabile, conservando inoltre tutti gli atti e la 
relativa documentazione giustificativa relativi al presente affidamento su supporti informatici adeguati, 
che saranno resi disponibili per le attività di controllo e di audit ai soggetti competenti. 

 
 

 

 
 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 26/09/2023 17:55:29
IMPRONTA: AE2BBEAFA780E9FA6C71F3F0D18D9B65124A4A28E5DDB9AD72B4F03BB6ADF014
          124A4A28E5DDB9AD72B4F03BB6ADF01411AE24EAB89630E5838DB0826A97C83C
          11AE24EAB89630E5838DB0826A97C83CA4C023DBC50BA9AA01BDAB573BA2A224
          A4C023DBC50BA9AA01BDAB573BA2A2246873E8B5B87F4DF8C025E283BBF19A6D


